
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  15/23  del  12/01/2023 

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, D.L. E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA SAN GALLO DI FIRENZE - CUP 
C14H16001270002 CIG 71194850E2, RTP STA R. ZOMPI’ E I. 
MANNINO (CAPOGRUPPO) / P.I. EMANUELE MUCCI /ARCH. 
VALENTINO D’AGOSTINO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 587 del 14 dicembre 2017, 
con il quale, a seguito dello svolgimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si affidavano in appalto al RTP STA R. 
Zompì e I. Mannino (capogruppo), P.I. Emanuele Mucci (mandante) e Arch. Valentino 
D’Agostino (mandante), i servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e 
di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della Residenza Universitaria di Via 
San Gallo, 58/64 - Firenze, per l’importo complessivo di Euro 28.583,43 al netto di 
oneri previdenziali e Iva (e, pertanto, di Euro 36.266,66 oneri previdenziali 4% e Iva 
compresi); 

 Vista la lettera d’ordine – contratto prot. n. 18 del 5 febbraio 2018 stipulata con il 
raggruppamento temporaneo di professionisti suddetto, formalmente costituito con atto 
del 15 gennaio 2018, per l’affidamento dei servizi indicati al comma precedente; 

 Richiamato il provvedimento del Direttore n. 247 del 11 giugno 2018 con cui si 
approvava la modifica della lettera d’ordine-contratto citata al comma precedente, 
senza alcuna variazione economica del corrispettivo fissato,  resa necessaria a seguito 
dei confronti preliminari effettuati con il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco,  
avente per oggetto l’introduzione di nuovi interventi, in sostituzione di alcune delle 
azioni inizialmente prospettate, volti ad un aumento del grado di sicurezza antincendio 
e a una riduzione dei consumi energetici della residenza universitaria di cui trattasi; 

  
 Richiamati inoltre: 

 il provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 476 del 22 ottobre 2018 con il quale si 
approvava il progetto definitivo dei lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi della Residenza Universitaria di Via San Gallo, 58/64 – Firenze 
predisposto dal RTP affidatario; 

 il  provvedimento del Direttore n. 46 del 31 gennaio 2019 con il quale si approvava 
il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, autorizzando contestualmente il ricorso 
ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. per l’affidamento in appalto delle opere progettate dal RTP; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamata infine la propria determinazione n. 571 del 29 settembre 2022 di 
approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della Residenza Universitaria di Via 
San Gallo, 58 – Firenze, eseguiti dal RTI CORTESI IMPIANTI S.r.l. /EDILRAIMO di Raimo 
Michele / ELETTROINSTALLAZIONE S.n.c. in virtù del contratto stipulato con 
l’appaltatore il 24 settembre 2019, n. 1498 di Raccolta;   

 Vista la seguente documentazione riguardante l’appalto dei servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria sopradescritti, trasmessa con prot. n. 33886 del 22 
dicembre 2022, da parte del RUP Geom. Fabio Silvi, del Servizio Tecnico Manutentivo 
dell’Azienda: 
- Verbale di consegna del servizio  
- Verbale di sospensione  
- Verbale di ripresa del servizio 
- Certificato di regolare esecuzione 
che in n. di complessive 6 (sei) pagine forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 Dato atto, in base alle risultanze della documentazione sopraindicata, che l’appalto 
risulta regolarmente eseguito, in conformità alle prescrizioni contrattuali e alle 
successive variazioni richieste dall’Azienda, per un importo complessivo finale di Euro 
28.583,43 al netto di contributi previdenziali e Iva; 

 Rilevato che, come previsto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., occorre procedere 
allo svincolo della garanzia fidejussoria definitiva costituita dal RTP affidatario a 
copertura degli oneri per il mancato o inesatto adempimento degli obblighi assunti con 
la stipulazione del contratto; 

 Dato atto che, ai sensi della normativa vigente, è fatta salva la responsabilità 
dell’appaltatore per eventuali vizi o difetti derivanti da carenze nella realizzazione, non 
appurabili di sede di verifica della regolare esecuzione;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la seguente documentazione riguardante l’appalto dei servizi di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e di coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi della Residenza Universitaria posta in Via San Gallo, 58/64 - 
Firenze,  trasmessa con prot. n. 33886 del 22 dicembre 2022 da parte del RUP Geom. 
Fabio Silvi, del Servizio Tecnico Manutentivo dell’Azienda: 
- Verbale di consegna del servizio  
- Verbale di sospensione  
- Verbale di ripresa del servizio 
- Certificato di regolare esecuzione 
che in n. di complessive 6 (sei) pagine forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 

2. Di dare atto che, in base alle risultanze della documentazione di cui al punto 
precedente, l’appalto affidato al raggruppamento temporaneo di professionisti costituito 
fra lo STA R. Zompì e I. Mannino (capogruppo), P.I. Emanuele Mucci (mandante) e 
Arch. Valentino D’Agostino (mandante), con lettera d’ordine-contratto registrata al prot. 
n. 18 del 5 febbraio 2018, risulta regolarmente eseguito, in conformità alle prescrizioni 
contrattuali e alle successive variazioni autorizzate dall’Azienda, per un importo 
complessivo finale di Euro 28.583,43 al netto di contributi previdenziali e Iva; 

3. Di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria costituita dal RTP affidatario a 
garanzia degli obblighi contrattuali assunti, ai sensi dell’art. 103, comma 5, del D.Lgs. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

50/2016 e s.m., autorizzando in tal senso il Servizio Approvvigionamenti e Contratti 
dell’Azienda; 

4. Di dare atto che ai sensi della normativa vigente è fatta salva la responsabilità 
dell’appaltatore per eventuali vizi o difetti derivanti da carenze nella realizzazione, non 
appurabili in sede di verifica di regolare esecuzione; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

     
 
 

     
 Il Dirigente Area  

 Approvvigionamenti e Contratti 
 Servizi Tecnici e Informatici   

 Ing. Andrea Franci 
   firmato digitalmente*      

 

 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

